11. Fidelis sermo: Nam si commortui sumus, et couiviemus;

12. si sustinebimus, et conreguabimus; si negaverimus, et ille negabit nos; (Matt. 10, 33. Marc. 8, 18.)

13. si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest. (Rom. 3, 3.)

14. Haec commone, testificans coram Domino. Noli contendere verbis; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audiendum.

15. Solicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis.

16. Profana autem, et vaniloquia de vita; multum enim proficiunt ad impietatem,

17. et sermo eorum ut cancer serpit, ex quibus est Hymenaeus et Philetus,

18. qui a veritate exciderunt, dicentes, resurrectionem esse jam factam, et subverterunt quorundam fidem.

19. Sed firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognovit Dominus, qui sunt ejus, et discedat ab iniunctate omnis, qui nominat nomen Domini.

20. In magna autem domo non solum sunt vasa aurea, et argentea, sed et lignea, et fictilia; et quedam quidem in honorem, quedam autem in contumeliam.

21. Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile Domino ad omne opus bonum paratum.

22. Juvenilia autem desideria fuge; setare vero justitiam, fidem, charitatem, et pacem cum iis, qui invocant Dominum de corde puro.

23. Stultas autem, et sine disciplina quaestiones devita, sciens, quia generant lites. (I. Tim. 1, 4. et 7. Tit. 3, 9.)

24. Servum autem Domini non oportet litigare; sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem,

25. cum modestia corripiantem eos, qui resistunt veritati, nequando Deus det illis penitentiam ad cognoscendam veritatem,

26. et resipiscat a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.

### CAPUT III.

*Praedicit, homines futuros variis innotatos peccatis, qui mulierculas sedentes veritati resistant; Timotheum autem horitur, ut suo exemplo virtutes amplectatur, ac tolerantium in persecutionibus; et de sacrarum litterarum utilitate.*

1. Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa: (I. Tim. 4, 1. II. Petr. 3, 3. Jud. 18.)

2. erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti,

3. sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, siue beuguitate,

4. proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam Dei,

5. habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. Et hos devita;

6. ex his enim sunt, qui penetrant dominos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae ducuntur variis desideriis,

7. semper disceutes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes.

8. Quemadmodum autem Jannes, et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobri circa fidem, (Exod. 7, 11.)

9. sed ultra non proficiunt; insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit.

10. Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam,

11. persecutions, passiones, qualia mihi facta sunt Antiochiae, Iconii, et Lystris; quales persecutions sustinui, et ex omnibus eripuit me Dominus. (Act. 4, 1. et seq.)

12. Et omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur.

13. Malo autem homines, et seductores proficiunt in pejus, errantes, et in errorem mittentes.

14. Tu vero permane in iis, quae didicisti, et credita sunt tibi, sciens, a quo diciceris;

15. et quia ab infantia sacras litteras nosti, quae te possunt instruere ad salutem, per fidem, quae est in Christo Jesu.

16. Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad eruditendum in justitia, (II. Petr. 1, 20.)

17. ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.

<sup>†</sup>) In Natali unius Mart. non Pont.

<sup>\*)</sup> Jung: c. 3. v. 10.: Tu autem.

## CAPUT IV.

*Timotheum per Christum judicem obtestatur, ut adversus falsos doctores, et eos, qui tales sibi coacervant, constanter praedicet, tolerando, quaeunque infilgentur aduersa, praedicitque suam passionem et futurum praeium, advocans Timotheum, eo quod a multis desertus sit, et ab Alexandre multa passus. In prima sui defensione ab omnibus desertus fuit, sed a Domino liberatus.*

1. <sup>f)</sup> Testificor coram Deo et Jesu Christo, qui judicaturus est vivos, et mortuos per adventum ipsius, et regnum ejus;

2. praedica verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.

3. Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt; sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus,

4. et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem converteantur.

5. Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistae, ministerium tuum impile. Sobrius esto.

6. Ego enim iam delibor, et tempus resolutionis meae instat.

7. Bonum certameu certavi, cursum consummavi, fidem servavi.

8. In reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex, non solum autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum ejus. Festiuia ad me venire cito.

f) S. Silvestri Papae. Item S. August. Episc. et aliorum Doctorum.

9. Demas enim me reliquit, diligens hoc saeculum, et abiit Thessalouicam,

10. Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiā.

11. Lucas est mecum solus. Marcum assume, et adduc tecum; est enim mihi utilis in ministerium. (Col. 4, 14.)

12. Tychicum autem misi Ephesum.

13. Penulam, quam reliqui Troade apud Carpum, veniebas affer tecum, et libros, maxime autem membranas.

14. Alexander acrarius multa mala mihi ostendit; reddet illi Dominus secundum operam ejus.

15. Quem et tu devita; valde enim restitit verbis nostris.

16. In prima mea defensione <sup>\*)</sup> nemo mihi assuit, sed omnes me dereliquerunt; non illis imputetur.

17. Dominus autem mihi astitit, et confortavit me, ut per me praedicatio implatur, et audiant omnes gentes; et liberatus sum de ore leonis.

18. Liberavit me Dominus ab omni opere malo, et salvum faciet in regnum suum coeleste, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

19. Saluta Priscam, et Aquilam, et Onesiphori domum. (Supr. 1, 16.)

20. Erastus remansit Corinthi. Trophimum autem reliqui insirmum Mileti.

21. Festina ante hyeme venire. Salutant te Eubulus, et Pudeus, et Linus, et Claudia, et fratres omnes.

22. Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo. Gratia vobiscum. Amen.

\*) Qua causam suam egit coram Nerone, cum secundo Romam venisset.

## EPISTOLA

## BEATI PAULI APOSTOLI

## AD TITUM.

Apostolum, expleto biennio illo, quo in libera custodia Romae Evangelium docuit, orientem iterum peragrasse, valde probabile esse jam diximus, et in chronologia ostendimus. Tunc ergo eum in Macedonia apud Philippenses, sicut eis ipse promiserat, (Philipp. 1, 25. et 2, 24.) permansisse, putamus, et priorem ad Timotheum, atque hanc ad Titum dedisse Epistolam, quae eo sunt argumento similiores, quod uno tempore datae sint. Primum itaque de presbyteris sive episcopis ordinandis Titum admonet; moxque aduersus iudaizantes insurgit, quos jubet acriter increpari; deinde ad morum praecepta vertit orationem. Et inter haec semel atque iterum praeclararam admiscet mentionem gratiae, qua nullo nostro merito salvamur per Christum; denique a vanis quaestionibus avocat, et haereticos fugiendos admonet.

## CAPUT I.

*Facta in salutatione mentione spei vitae aeternae, quae jam manifestata est, ostendit, quales debeat ordinare presbyteros ac episcopos; et de quibusdam, qui ob varia vitia dure sunt increpandi. Mundis omnia munda. Quidam facto Deum negant.*

1. Paulus servus Dei, apostolus autem Iesu Christi secundum fidem electorum Dei, et agutionem veritatis, quae secundum pietatem est

2. in spei vitae aeternae, quam promisit, qui non mentitur, Deus ante tempora saecularia,

3. manifestavat autem temporibus suis verbum suum in praedicatione, quae credita est mihi secundum praeceptum Salvatoris nostri Dei,

4. Tito dilecto filio secundum communem fidem gratia et pax a Deo Patre, et Christo Iesu Salvatore nostro.

5. Hujus rei gratia reliqui te Cretae, ut ea, quae desunt, corrigas, et constitutas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi.

6. Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habeus fideles, non in accusatione luxuria, aut nou subditos. (*1. Tim. 3, 2.*)

7. Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum;

8. sed hospitalium, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem,

9. amplectentem cum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere.

10. Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui, et seductores, maxime, qui de circumcisione sunt,

11. quos oportet redargui; qui universas domos subvertunt, doceentes, quae non oportet, turpis lucri gratia.

12. Dixit quidam ex illis, proprius ipsorum propheta: Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri.

13. Testimonium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos dure, ut saui sint in fide,

14. non intendentes iudaicis fabulis et mandatis hominum, aversantium se a veritate.

15. Omnia munda mundis; coquinatis autem, et infidelibus nihil est mundum, sed iniquitatem sunt corum et meus et conscientia. (*Rom. 14, 20.*)

16. Confitentur, se nosse Deum; factis autem negant, cum sint abominati, et incredibilis, et ad omne opus bonum reprobis.

## CAPUT II.

*Quomodo docere debeat senes, anus, adolescentulas ac juvenes, praebendo se omnibus vitae exemplum, et in quibus nos erudiat gratia Dei, quae apparuit. Beneficia etiam per Christum nobis exhibita ostendit.*

1. Tu autem loquere, quae decent sannum doctrinam:

2. seues ut sobri sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, et patientia;

3. anus similiter in habitu sancto, non criminatrices, non multo vino servientes, bene docentes,

4. ut prudentiam doceant adolescentulas, ut viros suos ament, filios suos diligent,

5. prudentes, castas, sobrias, domus curram habentes, benignas, subditas viris suis, ut non blasphemetur verbum Dei;

6. juvenes similiter hortare, ut sobri sint.

7. In omnibus te ipsum praeb exemplum honorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate,

8. verbum sanum, irreprehensibile, ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis;

9. servos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes, (*Ephes. 6, 5. Col. 3, 22. I. Petr. 2, 18.*)

10. non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus.

11. <sup>t)</sup> Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, (*Infr. 3, 4.*)

12. erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc saeculo,

13. expectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi,

14. qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mandaret sibi populum acceptabilem, sectare rem honorum operum.

15. Haec loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio. Nemo te contemnat.

## CAPUT III.

*Ad quas virtutes suos debeat adhortari, et a quibus vitiis dehortari, et quod a peccatis prioribus sola Dei benignitate salvati simus per lavacrum regenerationis, facti in spe haeredes vitae aeternae; monetque, ut haec docens, vanam devitet doctrinam, similiter et haereticos.*

1. Admove illos principibus et potestibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse,

2. neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines.

<sup>t)</sup> In Nativ. Dom. ad 1. Missam, et in Circumcis. Domini.

3. Eramus enim aliquando et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desideriis, et voluntatibus variis, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem.

4. Cum autem <sup>t)</sup> benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, (Supr. 2, 11.)

5. non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, et renovationis Spiritus sancti, (II. Tim. 1, 9.)

6. quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum,

7. ut justificati gratia ipsius, haeredes simus secundum spem vitae aeternae.

8. Fidelis sermo est; et de his volo te confirmare, ut curent bonis operibus pra-

esse, qui credunt Deo. Haec sunt bona et utilia hominibus.

9. Stultas autem quaestiones, et genealogias, et conteusiones, et pugnas legis devita; sunt enim inutiles et vanae. (I. Tim. 1, 4. et 4, 7. II. Tim. 2, 23.)

10. Haereticum hominem post unam et secundam correctionem devita,

11. sciens, quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio iudicio condeunatus.

12. Cum misero ad te Artemam, ant Tychicum, festina ad me venire Nicopolim; ibi enim statui hyemare.

13. Zennam legisperitum, et Apollo sollicito praemitte, ut nihil illis desit.

14. Discant autem et nostri bonis operibus praesesse ad usus necessarios, ut non sint infructuosi.

15. Salutant te, qui tecum sunt, omnes; saluta eos, qui nos amant in fide. Gratia Dei cum omnibus vobis. Amen.

<sup>t)</sup> In Nativ. Domini ad 2. Missam, et in Oct. ejusdem Nativ.

## E P I S T O L A

### BEATI PAULI APOSTOLI

#### AD PHILEMONEM.

Scripta est Romae e primis vinculis, quorum quinques meminit, anno a Christi morte 29., aerae vulgaris 62., una cum Epistola ad Colossenses Tychico ad perferendum tradita. Erat autem Philemon vir clarus apud Colossenses, Pauli discipulus, cuius servus Onesimus, Phryx genere, furto facto, ut ex v. 18. Hieronymus, Theodoreus et Theophylactus colligunt, Romanum profugerat. Mox vero utriusque criminis, fugae et furti, poenitentia ductus, ad Paulum captivum, quem hero suo noverat esse amicum, se contulit. Ab eo susceptus et fidem edoctus, tandem baptizatus est, cui etiam ministravit in carcere, donec satis in pietate confirmatum remittere eum Philemoni visum est cum his litteris commendatitiis, in quibus miro artificio ingentique studio id agit, ut eum dominus in gratiam recipiat. Receptus vero in virum evasit eximium ita, ut post Timotheum Ephesiorum episcopus sit creatus, quem mirifice collaudat sanctus Ignatius data ad eos Epistola. Sub Trajano denique Romae martyrium gloriose consummasse creditur.

*Philemoni, cuius charitatem ac fidem collaudat, Onesimum servum ipsius remittit, quem illi commendat, et ejus culpm in se recipit, indicans, se cuperat ipsum habere, ut sibi ministret in Evangelii praedicatione.*

1. Paulus vinctus Christi Jesu, et Timotheus frater Philemoni dilecto, et adiutori nostro,

2. et Appiae sorori charissimae, et Archippo commilitoni nostro, et Ecclesiae, quea in domo tua est.

3. Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

4. Gratias ago Deo meo, semper memoriam tui faciens in orationibus meis,

5. audiens charitatem tuam, et fidem, quam habes in Domino Jesu, et in omnes sanctos,

6. ut communicatio fidei tue evidens fiat in agitacione omnis operis boni, quod est in vobis in Christo Jesu.

7. Gaudium enim magnum habui, et consolationem in charitate tua, quia viscera sanctorum requieverunt per te frater.

8. Propter quod multam fiduciam habens in Christo Jesu imperaudi tibi, quod ad rem pertinet,

9. propter charitatem magis obsecro, cum sis talis, ut Paulus senex, nunc autem et vinctus Jesu Christi,

10. obsecro te pro meo filio, quem genui in vinculis, Onesimo,  
 11. qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem et mihi et tibi utilis,  
 12. quem remisi tibi. Tu autem illum ut mea viscera suscipe,  
 13. quem ego volueram tecum detinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii;  
 14. sine consilio autem tuo nihil volui facere, ut ne velut ex necessitate bounum tuum esset, sed voluntarium.  
 15. Forsitan enim ideo discessit ad horam a te, ut aeternum illum reciperes,  
 16. jam non ut servum, sed pro servo charissimum fratrem, maxime mihi, quanto autem magis tibi, et in carne, et in Domino?  
 17. Si ergo habes me socium, suscipe illum sicut me;
18. si autem aliquid nocuit tibi, aut debet, hoc mihi imputa.  
 19. Ego Paulus scripsi mea manu; ego reddam, ut non dicam tibi, quod et te ipsum mihi debes.  
 20. Ita frater. Ego te fruar in Domino; resice viscera mea in Domino.  
 21. Confidens in obedientia tua scripsi tibi, sciens, quoniam et super id, quod dico, facies.  
 22. Simul autem et para mihi hospitium; nam spero, per orationes vestras donari me vobis.  
 23. Salutat te Epaphras concavus meus in Christo Jesu,  
 24. Marcus, Aristarchus, Demas, et Lucas, adjutores mei.  
 25. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen.

## E P I S T O L A B E A T I   P A U L I   A P O S T O L I A D H E B R A E O S .

Scripta videtur eodem fere tempore, quo Epistolae ad Philemonem et ad Ephesios, anno scilicet aerae nostrae 62., a morte Christi 29., sub finem illius biennii, quo Paulus Romae primum vincitus est, cum causa apud Neronem feliciter peracta, Timotheus jam esset solutus. 13, 23.

Fuere, qui negarunt, Epistolam hanc esse Pauli, quod ea neque phrasim, neque genium ejus referat, canique potius Barnabae adscriberent, in quibus est Tertullianus. Verum historia apostolica Barnabam Roman vel Italianum adiisse, non memorat, neque ei usquam Timotheum adjungit socium. De stilo multi cum ex antiquis tum ex recentioribus sic censem: sensus quidem et dispositionem esse Pauli, phrasim vero et elocutionem vel Clementis, vel ipsius Lucae potius, quod ex multis vocabulis ipsi peculiaribus ac sermone composito et eleganti conjiciunt. Ut enim Epistola haec bene graeca est, et florida, ita sermo Lucae, ubi non Christi aut apostolorum verba refert.

Nomen vero suum pro more initio non apposuit apostolus, vel quia sciebat, se Hebraeis invisum, vel quia non tam Hebraeorum se quam gentium apostolum profitebatur, vel denique quia scripserat non tam Epistolae instar quam libri. Unde in fine dicit: „Per paucis scripsi vobis.“ Quod enim ad Epistolam prolixum, id ad volumen parum est. Hic autem duo potissimum agit apostolus: partim enim docet, quae Christi dignitas et quod officium, quaeque sacerdotii ejus et sacrificii supra leviticum excellentia; partim vero consolatur Hebraeos, et ad perseverantiam fidei in Christumhortatur.

### CAPUT I.

Tantum veteri testamento per angelos duto novum per Christum datum praefertur, quantum Christus angelis dignior est, quos origine, domino, potentia et honore antecellit.

1. <sup>†</sup>) Multifariam, multisque modis olim

Deus loquens patribus in prophetis, novissime,

2. diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constitutus haeredem universorum, per quem fecit et saecula;
3. qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis sua, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis, (Cap. 7, 26.)

<sup>†</sup>) In Nativ. Domini al 3. Miss.

4. tanto melior angelis effectus, quanto differentius prae illis nomen haereditavit.

5. Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu; ego hodie genui te? Et rursum: Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium? (Ps. 2, 7.) (II. Reg. 7, 14.)

6. Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei. (Ps. 96, 7.)

7. Et ad angelos quidem dicit: Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis. (Ps. 103, 4.)

8. Ad Filium autem: Thronus tuus Deus, in saeculum saeculi, virga aequitatis, virga regni tui. (Ps. 44, 7.)

9. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis prae participibus tuis.

10. Et: Tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt coeli. (Ps. 101, 26.)

11. Ipsi peribunt, tu autem permanebis; et omnes ut vestimentum veterascent,

12. et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.

13. Ad quem autem angelorum dixit aliquando: Sede a dextris meis, quoadusque ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? (Ps. 109, 1. I. Cor. 15, 25.)

14. Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui haereditatem capient salutis?

## CAPUT II.

*Cum angelicorum praceptorum transgressio dignam acceperit ultionem, multo magis ea sequetur transgressores praceptorum Christi, qui persusceptam humanitatem et cruxem minoratus est ab angelis, et ex eo factus auctor salutis in ipsum credentium.*

1. Propterea abundantius oportet observare nos ea, quae audivimus, ne forte pereffluamus.

2. Si enim, qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis praevaricatio, et inobedientia acceptit justam mercedis retributionem;

3. quonodo nos effugiemus, si tautam neglexerimus salutem, quae, cum initium accepisset enarrari per Dominum ab eis, qui audierunt, in nos confirmata est,